Уголовное дело № 1-134/2021

поступило в суд 22.01.2021 (УИД 54RS0003-01-2021-000370-82)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

02 июня 2021 г. г.Новосибирск 

Заельцовский районный суд г. Новосибирска в составе:

председательствующего – судьи Маслаковой Е.А.,

при секретаре судебного заседания Ермаковой А.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Заельцовского района г.Новосибирска Шкуратовой Е.А.,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Шлыкова Р.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, xx.xx.xxxx года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданства не имеющего, со средним специальным образованием, не работающего, состоящего фактически в брачных отношениях, имеющего одного малолетнего ребенка __.р., зарегистрированного по адресу: ..., проживающего по адресу: ..., ранее судимого:

15.04.2014 Дзержинским районным судом г. Новосибирска по п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ к лишению свободы срок на 2 года 6 месяцев;

26.06.2014 Калининским районным судом г. Новосибирска по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, к лишению свободы на срок 4 года 6 месяцев, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания и наказания, назначенного по приговору Дзержинского районного суда г. Новосибирска от 15.04.2014, окончательно к 5 годам лишения свободы. 26.02.2019 освобожден по отбытию наказания;

осужденного:

23.10.2020 Заельцовским районным судом г. Новосибирска по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 1 году 8 месяцам лишения свободы;

01.02.2021 Октябрьским районным судом г. Новосибирска по ч. 3 ст. 30, ст.158.1 УК РФ к 7 месяцам лишения свободы, в соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным по приговору Заельцовского районного суда г. Новосибирска от 23.10.2020, окончательно к 1 году 9 месяцам лишения свободы,

содержащегося под стражей с 23.07.2020 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.158.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил мелкое хищение чужого имущества, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ.

Преступление им совершено в Заельцовском районе г. Новосибирска при изложенных ниже обстоятельствах.

23 июля 2020 года в период времени с 14 часов 33 минут по 14 часов 51 минуту ФИО1 находился в магазине «Остин», расположенном в ТРК «Ройял парк» по адресу: г. Новосибирск Заельцовский район .... В это время у ФИО1 из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, возник преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, а именно на хищение имущества, принадлежащего ООО «Остин».

23 июля 2020 года в период времени с 14 часов 33 минут по 14 часов 51 минуту ФИО1, находясь в магазине «Остин», расположенном в ТРК «Ройял парк» по адресу: г. Новосибирск Заельцовский район ... реализуя свой преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба собственнику имущества и желая их наступления, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, убедившись в том, что за его преступными действиями никто не наблюдает, с вешалок, находившихся на стеллажах магазина, тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «Остин», а именно:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

итого похитив имущества, принадлежащего ООО «Остин» на общую сумму 2361 рубль 89 копеек. ФИО1 с похищенным имуществом прошел в примерочную магазина «Остин», где с целью обеспечения тайности своих преступных действий, не допущения быть замеченным при выходе из магазина сотрудниками магазина с похищенным имуществом, и доведения своего преступного умысла до конца, при помощи косметических кусачек, находившихся при нем, повредил антикражные магниты, находившиеся на похищенном имуществе, после чего сложил все похищенное имущество в рюкзак, находившийся при нем. 

После чего, ФИО1 с похищенным товаром прошел кассовую зону, не произведя за него оплату, и вышел из магазина. После чего с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению.

Таким образом, 23 июля 2020 года в период времени с 14 часов 33 минут по 14 часов 51 минуту ФИО1, будучи лицом подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, находясь в магазине «Остин», расположенном в ТРК «Ройял парк» по адресу: г. Новосибирск Заельцовский район ..., совершил мелкое хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Остин» на общую сумму 2361 рубль 89 копеек, тем самым причинив ООО «Остин» ущерб на указанную сумму.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину признал полностью, в содеянном раскаялся, согласившись с фактическими обстоятельствами, изложенными в обвинении. От дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ. 

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 276 УПК РФ показаний подсудимого ФИО1, следует, что из магазина «Остин» по ... он похитил: мужскую ветровку черно-синего цвета, мужскую ветровку темно-синего цвета размер 60, мужские шорты черного цвета, еще одни мужские шорты черного цвета, мужскую футболку темно-синего цвета. Данное имущество он взял с прилавков магазина, пронес в примерочную, там при помощи кусачек, сломал антикражные магниты, и сложил к себе в рюкзак, после чего пронес похищенное Ч. кассовую зону, не оплатив товар, покинул магазин. В магазин ох ходил вместе со своим знакомым 

<

данные изъяты> По пути до «Площади Калинина» он встретил неизвестного мужчину, и предложил ему купить две похищенные им ветровки, мужчина согласился, и он их продал обе за 1000 рублей. При этом 

<

данные изъяты> ушел вперед и не видел, что он передавал мужчине, он ему не рассказывал. В метро их задержали сотрудники полиции, пока за ним никто не наблюдал, он надел на себя похищенную футболку, а свою футболку выкинул, двое шорт были изъяты сотрудниками полиции. Он пояснил, что похитил их из магазина «Остин». Таким образом, кражу он совершал в одиночку. Ранее, при его допросе и входе очной ставки он пояснял, что совершил хищение двух шорт и светлой ветровки. Он так говорил, чтобы ущерб был меньше 2 500 рублей, так как надеялся на переквалификацию на административное правонарушение. 13.11.2020 после просмотра видеозаписи с камер видеонаблюдения в магазине «Остин», он решил рассказать, что похитил в на самом деле, что и признал при предъявлении обвинения 13.11.2020, а именно он признал хищение двух шорт, двух ветровок темно-синего цвета, но при этом забыл указать про хищение футболки темно-синего цвета, про которую указал при допросе 23.12.2020. Про нее не говорил ранее, так как забыл потому, что надел ее на себя. Хищение светлой ветровки он не совершал, он про нее говорил, так как хотел минимизировать ущерб, так как сумму похищенного имущества он не знал до 13.11.2020, а после предъявления обвинения 13.11.2020 ему стали известны суммы, и он все рассказал. То есть, из магазина «Остин» по ... он похитил: мужскую ветровку черно-синего цвета размер 44-46, мужскую ветровку темно-синего цвета размер 58-60, мужские шорты черного цвета размер 44, мужские шорты черного цвета размер 46, мужскую футболку темно-синего цвета размер 48. Обязуется возместить ущерб потерпевшему. 

<

данные изъяты> не знал, что он совершил хищение вещей из магазина (т. __ л.д. 133-134, т. __ л.д.80-81, л.д.128-129, л.д.172-173, л.д.177-178, л.д.207-208).

После оглашённых показаний ФИО1 в судебном заседании пояснил, что вину в том, что он похитил из магазина «Остин» по ...: мужскую ветровку черно-синего цвета размер 44-46, мужскую ветровку темно-синего цвета размер 58-60, мужские шорты черного цвета размер 44, мужские шорты черного цвета размер 46, мужскую футболку темно-синего цвета размер 48, признает в полном объеме.

Исследовав и оценив собранные по делу доказательства в их совокупности, проанализировав показания подсудимого, суд находит, что событие преступления, а также вина ФИО1 в совершении преступления при описанных судом обстоятельствах установлена и подтверждается собственными показаниями подсудимого, а также показаниями представителя потерпевшего, свидетелей, протоколами следственных действий и другими материалами дела, исследованными в ходе судебного следствия.

Из оглашенных показаний представителя потерпевшего ООО «Остин» 

<

данные изъяты>, в порядке ст.281 УПК РФ, следует, что она с апреля 2019 года она состоит в должности управляющей магазина «Остин» (ООО «Остин»). Магазин расположен в ТРК «Ройял парк» по адресу: г. Новосибирск ... этаж. В ее обязанности входит организация бесперебойной работы магазины, ведение учета ТРЦ, обеспечение сохранности, выявление недостач. Согласно доверенности № А 181/19-СФ от 09.04.2019, выданной от директора СФ ООО «Остин» - 

<

данные изъяты> она уполномочена представлять интересы ООО «Остин» в правоохранительных органах. 23.07.2020 она находилась на работе. Примерно около 16 часов к ним в магазин приехали сотрудники полиции и сказали, что ими были в метро задержаны двое парней: ФИО1 и 

<

данные изъяты> с вещами с бирками из их магазина, и спросили, было ли у них что-то похищено или нет. Далее был просмотр камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина «Остин». Было установлено, что примерно около 14 часов 40 минут в помещение магазина заходят двое парней. Они заходили в магазине вместе, далее по видеозаписи видно, как один из парней передает второму вещи, именно он передал второму парню только один раз шторы, а второй складывал вещи в рюкзак, она точное содержание видеозаписи не помнит, поэтому более подробно пояснить не может. Когда приехали сотрудники полиции, то они показали фотографии данных парней, которых они выявили на видеозаписи, на фотографии, на одном из парней была одета футболка из их магазина, которая была им похищена, так как изначально он был в белой футболке, а в метро был задержан в темной футболке. В ходе учета вещей было установлено, что было похищено:

1. __ MJ6W55 69 S Ветровка Мужская, черно-синий, р.S 44-46 закупочной стоимостью 975 рублей 52 копейки, в количестве 1 штука;

2. IBIYB8JART MJ6W72 69 XXL Ветровка Мужская, черно-синий, р. XXL 58-60, закупочной стоимостью 652 рубля 15 копеек, в количестве 1 штука,

3. BJBX7EVJGD MJ6W7C T0 М Ветровка Мужская, слоновая кость, р. М 48, закупочной стоимостью 764 рубля 70 копеек, в количестве 1 штука; 

4. TE7YUKRQS6 MP5W97 99 29 Шорты Мужские, черный, р. 29 44, закупочной стоимостью 275 рублей, 53 копейки, в количестве 1 штука; 

5. 5HWF62PMNJ MP5WB2 99 30 Шорты Мужские, черный, р. 30 46, закупочной стоимостью 272 рубля 61 копейка, в количестве 1 штука; 

6. CPFHHJGLL MT4WBA 68 М Футболка Мужская, темно-синий, р М 48, закупочной стоимостью 186 рублей 08 копеек, в количестве 1 штука; 

7. K__ MJ6W7C 99 S Ветровка Мужская, черный, р. S 44-46, закупочной стоимостью 764 рубля 70 копеек, в количестве 1 штука. 

Итого было похищено имущества принадлежащего ООО «Остин» на общую сумму 3 891 рубль 29 копеек. На момент совершения кражи, этих двух парней, никто из сотрудников магазина не видел, они прошли мимо кассовой зоны, не оплатив товар, их при этом их никто не останавливал, так как сработки антикражных ворот не было. В раздевалках в тот день они не находили сломанные антикражные магниты. Видеозапись с камер видеонаблюдения они предоставляли ранее. Также по запросу следователя она предоставила все документы по похищенному имуществу. Следователем ей разъяснено право на подачу гражданского иска, однако в настоящий момент данным правом воспользоваться не желает. 

Следователем ей возвращено следующее похищенное имущество, принадлежащее ООО «Остин»: 

1. TE7YUKRQS6 MP5W97 99 29 Шорты Мужские, черного цвета, размер 29 44, закупочной стоимостью 275 рублей 53 копейки, на которых находился антикражный магнит в поврежденном состоянии, ценности не представляющий;

2. 5HWF62PMNJ MP5WB2 99 30 Шорты Мужские, черного цвета, размер 30 46, закупочной стоимостью 272 рубля 61 копейка, на которых находился антикражный магнит в поврежденном состоянии, ценности не представляющий; 

Итого возмещен ущерб на сумму 548 рублей 14 копеек. Сумма не возмещенного ущерба составила 3 343 рубля 15 копеек. Антикражные магниты материальной ценности не представляют. Следователем ей разъяснено право на подачу гражданского иска, однако в настоящий момент данным правом воспользоваться не желает (т. 2 л.д.3-5,38).

Допрошенная в судебном заседании свидетель 

<

данные изъяты>. пояснила, что подсудимый ФИО1 ей не знаком, неприязненных отношений к нему не испытывает. Она работала в магазине «Остин». К ним в магазин приезжала полиция из-за кражи, но подробности она не знает. Управляющей магазина была 

<

данные изъяты> она и писала заявление в полицию. Что именно похитили, ей не известно. Она знает, что вещи были с бирками магазина «Остин». При просмотре камер видеонаблюдения она не присутствовала. Были ли на вещах магниты, она не знает.

Из оглашенных показаний свидетеля 

<

данные изъяты> в порядке ст.281 УПК РФ, следует, что она состоит в должности полицейским взвода __ в составе роты __ в составе батальона полиции ОПМ Управления МВД России по г. Новосибирску. В ее обязанности входит обеспечение общественной безопасности и порядка на станции метро г.Новосибирска. 23.07.2020 она несла службу на станции метрополитена «Заельцовская» Заельцовского района г. Новосибирска совместно с полицейским взвода __ в составе роты __ в составе батальона полиции ОПМ Управления МВД России по г. Новосибирску ФИО2 Примерно в 15 часов 10 минут в метро «Заельцовская» они обратили внимание на двух парней. Парень __ был одет в черные шорты, синюю футболку, черные кроссовки. Парень __ был одет в синие джинсы, синий джемпер с белыми рукавами, красные кроссовки. Данные парни находились в состоянии алкогольного опьянения. Данные парни вели себя подозрительно и волновались, и заметив их, не хотели идти в их сторону. Они решили проверить данных парней, так как те у них вызвали подозрение. Подойдя к данным парням, они представились и пригласили их в комнату полиции. Парни представились как Свидетель №1, xx.xx.xxxx года рождения, проживающий по адресу: г.Новосибирск ..., 127 кв. 105 (парень __), и ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: г. Новосибирск ..., д. 79 кв. 20 (парень __). Данных парней они проверили по базе ИЦ, согласно которой ФИО1 был неоднократно судим и привлекался к административной ответственности. У ФИО1 при себе находился рюкзак черного цвета, из которого торчала одежда с бирками магазина «Остин» и антикражными магнитами. ФИО1 пояснил, что нашел данные вещи у ТРК «Ройял парк» по .... С целью проверки данной версии они прошли к магазину «Остин», расположенному в ТРК «Роял парк» по ..., при этом ФИО1, и Свидетель №1 остались в комнате полиции. В магазине, в ходе просмотра камер видеонаблюдения было установлено, что около 14 часов 30 минут Свидетель №1 и ФИО3 зашли в помещение магазина «Остин», и Свидетель №1 передал несколько вещей ФИО1, которые в последующем стал и складывать к себе в рюкзак. Далее они вернулись в комнату полиции на метрополитене. В присутствии двух понятых был проведен личных досмотр Свидетель №1, в ходе которого у него ничего изъято не было, и личный досмотр ФИО1, в ходе которого у него обнаружено и изъято: 2 350 рублей, мужские черные шорты MPW97 29, с биркой магазина «Остин», стоимостью 699 рублей, с антикражным магнитом в повреждённом состоянии, мужские шорты черного цвета, MP5WF299 30, биркой магазина «Остин», стоимостью 799 рублей, с антикражным магнитом в повреждённом состоянии, кусачки. По данному факту были составлены соответствующие документы, где расписались все присутствующие лица, замечаний по ходу не поступило. Изъятое у ФИО1 имущество упаковано и опечатано. Была вызвана следственно -оперативная группа ОП __ «Заельцовский» УМВД России по г. Новосибирску для дальнейшего разбирательства. Свидетель №1 и ФИО1 были переданы сотрудникам полиции для разбирательства. Ею по данному факту был составлен соответствующий рапорт.

Из оглашенных показаний свидетеля 

<

данные изъяты> в порядке ст.281 УПК РФ, следует, что она является сожительницей ФИО1, они с ним проживают с января 2020 года. Проживали с ним в ее квартире по адресу: г. Новосибирск, .... И. периодически где-то подрабатывал, разнорабочим. Ранее И. был судим, отбывал наказания в местах лишения свободы, последний раз освободился в 2019 году. У И. есть знакомый Свидетель №1. 23.07.2020 в вечернее время к ней домой приехали сотрудники полиции, с целью производства обыска. Ей пояснили, что И. был задержан по подозрению в совершении кражи из какого-то магазина. Ей по данному факту ничего не известно. Также следователем ей был возвращен рюкзак, черного цвета, принадлежащий И., и деньги в сумме 2 350 рублей, которые были изъяты у И. в ходе личного досмотра. Деньги в настоящее время она потратила, так как они с И. вели совместный бюджет, рюкзак был выброшен в ходе ремонта в ее квартире, примерно 1,5 месяца назад, вместе с ненужными старыми вещами. Она не знала, что рюкзак и деньги, принадлежащие И., которые ей были возвращены, могут понадобится следователю, ей об этом не говорили заранее. 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №2, в порядке ст.281 УПК РФ, следует, что он состоит в должности станционного рабочего. 23.07.2020 около 17 часов он находился на станции метро «Заельцовская», где к нему обратились сотрудники полиции на метрополитене, и попросили поучаствовать в качестве понятого при проведении личного досмотра задержанных ими мужчин, на что он согласился. Так же с ним пригласили еще одного мужчину. Они прошли в комнату полиции. Там находилось двое парней, которые представились как Свидетель №1 и ФИО1. Перед проведением личного досмотра Свидетель №1 и ФИО1 были разъяснены права и обязанности. В ходе личного досмотра Свидетель №1 у него ничего изъято не было. В ходе личного досмотра ФИО1 в его рюкзаке черного цвета, было обнаружено и изъято: 2350 рублей, мужские черные шорты с биркой магазина «Остин», с антикражным магнитом в повреждённом состоянии, мужские шорты черного цвета с биркой магазина «Остин», с антикражным магнитом в повреждённом состоянии, кусачки. Изъятое у ФИО1 имущество упаковано и опечатано. По факту личного досмотра были составлены соответствующие документы, все присутствующие лица в них расписались, замечаний не поступило. ФИО1 по данному факту ничего не пояснил. По данному факту у него (Свидетель №2) было взято объяснение. 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №1 в порядке ст.281 УПК РФ, следует, что у него есть знакомой ФИО1. 23.07.2020 он находился дома, около 12 часов он вышел на улицу, где случайно встретил ФИО1, они с ним о встрече не договаривались. ФИО1 ему предложил сходить в ТРК «Ройял парк» по ... где тот хотел зайти в магазин, чтобы купить себе одежду. Он на тот момент был одет в джинсы светлого цвета, в кофту синего цвета, с серыми рукавами, на ногах кроссовки красного цвета, ФИО1, был одет в шорты, и белую майку. У ФИО1 был рюкзак черного цвета, сумка Ч. плечо, и медицинская маске на лице. Он согласился на предложение ФИО1, так как был свободен. У него при себе денег не было, так как он ничего приобретать не собирался, и изначально вышел, чтобы прогуляться. У ФИО1 он видел деньги, когда тот что-то доставал из карманов, у него было около двух тысяч рублей. Они пришли в ТРК «Ройял парк» примерно около 14 часов, и ФИО3 предложил пойти в магазин «Остин». Они зашли в магазин и стали ходить по нему, рассматривая вещи. Он точно не помнит, какие вещи смотрел и предлагал ФИО1, но вроде бы он ФИО1 показывал шорты. Он так же, как и ФИО1 ходил и присматривал вещи между стеллажами. Он не видел, чтобы ФИО1 что-то складывал в рюкзак. ФИО1 снимал рюкзак и держал его в руках, иногда ФИО1 от него отворачивался с рюкзаком, но он не наблюдал за ним, так как не думал, что тот может что-то похитить из магазина, так как у него были при себе деньги. Примерно Ч. 10 минут, возможно, раньше он вышел из магазина и ожидал ФИО1 сначала в холле у магазина, а потом вышел на ..., не стал ждать ФИО1, так как тот должен был пойти в примерочную с вещами. Примерно Ч. 10 минут на ... ФИО1 и они пошли в сторону «площади Калинина». Он не спрашивал у ФИО1 купил ли он что-то себе или нет, так как ему это было не интересно, сам ФИО1 ему об этом не рассказывал. По пути, ФИО1 немного от него отстал, так как встретил кого-то знакомого и остановился с ним поговорить, а он ушел вперед. Мужчину, с которым остановился ФИО1, он не запомнил, описать и опознать не сможет. Ч. некоторое время его догнал ФИО6. О чем И. разговаривал с мужчиной ему, не известно. Передавал ли ФИО1 что-либо мужчине, он не обратил внимания. Они спустились в метро «Заельцовская», так как ФИО1 хотел посмотреть себе телефон, а он хотел перейти на другую сторону и пойти домой. В метро на них обратили внимание сотрудники полиции, почему он не знает, они вели себя нормально, не подозрительно, находились в трезвом состоянии, ничего никому продать в метро не пытались. Сотрудники полиции попросили их пройти в комнату полиции для проверки документов. Они согласились и прошли в комнату полиции. В ходе проверки документов, у ФИО6 в рюкзаке увидели двое шорт с бирками магазина «Остин» и антикражными магнитами. ФИО6 ничего по вышеуказанным вещам сотрудникам полиции не пояснял. Сотрудники полиции пошли в магазин «Остин», Ч. некоторое время вернулись и показали видеозапись, где было видно, как ФИО6 складывает к себе в рюкзак вещи, внимательно эту видеозапись он не просматривал. Далее в присутствии двух понятых был произведен его личный досмотр, входе которого у него ничего обнаружено и изъято не было, и личный досмотр ФИО1, в ходе которого у того из рюкзака изъяли двое шорт черного цвета, с бирками магазина «Остин», кусачки и деньги. После этого ФИО1 сознался, что взял вещи в магазине. Их доставили в отдел полиции __ «Заельцовский» УМВД России по г. Новосибирску для разбирательства. Он не видел, как ФИО1 складывает вещи в рюкзак, он действительно показывал и передавал вещи ФИО1 для примерки, но не знал, что тот их намерен похищать, он думал, что тот их хочет купить, и пойдет в примерочную их мерить. ФИО1 ему не говорил о своем преступном умысле, и не предупреждал, заранее они с ним ни о чем не договаривались. Он имущество, принадлежащее ООО «Остин» не похищал, и ФИО6 никакого содействия не оказывал. Он не видел, чтобы тот что-то складывал в рюкзак, хотя он находился иногда поблизости, но периодически Радченко И. от него отворачивался, он видел, что тот иногда открывал рюкзак, но не видел, чтобы тот что-то складывал в него. Настаивает на том, что с ФИО1 в преступный сговор, направленный на хищение имущества принадлежащего ООО «Остин» группой ли по предварительному сговору он не вступал, никакого преступления он не совершал. В ходе проведения очной ставки, ФИО1 также подтвердил, что совершение хищения имущества, принадлежащего ООО «Остин» совершал один, и ему об этом не говорил, и не уведомлял, и в преступный сговор с ним не вступал. Со следователем им была просмотрена видеозапись, где видно, как ФИО1 берет вещи со стеллажей и складывает к себе в рюкзак, он, на видеозаписи, иногда находится рядом с ФИО1, но он не видел, чтобы И. складывал что-то в рюкзак, так как он на него не обращал внимания. У ФИО1, действительно, находился в руках рюкзак и иногда тот его открывал, но он этому значения не придавал и не заострял внимания, так как не думал, что тот что-то может похитить. На видеозаписи видно, что он не следит за ФИО6 и не действует с ним в сговоре и не помогает ему похищать имущество, а просто выбирает ему вещи (том __ л.д.67-68).

Также вина подсудимого ФИО1 подтверждается и другими доказательствами, исследованными в судебном заседании:

заявлением о преступлении от ФИО5 от 23.07.2020, из которого следует, что 23.07.2020 около 14 часов 40 минут двое неустановленных мужчин из магазина «Остин» по адресу: г. Новосибирск, Заельцовский район, ... тайно похитили имущество ООО «Остин» (т.1 л.д.3);

протоколом осмотра места происшествия от 23.07.2020, в ходе которого осмотрено помещение магазина «Остин», расположенное в ТРК «Ройял парк» по адресу: г.Новосибирск, Заельцовский район, .... В ходе осмотра зафиксировано место, время, способ совершения преступления, изъят диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения (т.1 л.д.4-7);

справкой о стоимости похищенных вещей, из которой следует, что __ Ветровка Мужская, черно-синего цвета, размер (S) 44-46 стоимость 975 рублей 52 копейки; __ Ветровка Мужская, черно-синего цвета, размер (XXL) 58-60, стоимость 652 рубля 15 копеек; __ Шорты Мужские, черного цвета, размер (29) 44. стоимостью 275 рублей, 53 копейки; __ Шорты Мужские, черного цвета, размер (30) 46, стоимость 272 рубля 61 копейка; __ Футболку Мужскую, темно-синего цвета, размер (М) 48, стоимость 186 рублей 08 копеек (т. 1 л.д. 38);

протоколом следственного эксперимента от 10.11.2020г., с участием представителя потерпевшего ФИО5, в ходе проведения следственного эксперимента, установлено, что в рюкзак свободно помещается четыре ветровки, одна футболка, и двое шорт (том __ л.д. 50-53);

протоколом личного досмотра от 23.07.2020, в ходе которого у ФИО1 изъяты: шорты мужские черного цвета __, шорты мужские черного цвета __ кусачки, что подтверждается протоколом личного досмотра (том __ л.д. 10);

протоколом осмотра предметов от 24.07.2020г., в ходе которого осмотрен СD-R – диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения расположенных в помещении магазина «Остин» по адресу: г. Новосибирск Заельцовский район ....07.2020г. На 1-ой секунде видеозаписи видно, как в магазин заходит мужчина __ одетый в белую футболку, черные шорты, темную обувь, Ч. плечо у него одета сумка-мужская, в руках рюкзак черного цвета, на лице медицинская маска, телосложение среднее. Следом за ним проходит мужчина __ худощавого телосложения, темные волосы, одет в черную кофту с серыми рукавами, в светло-синих джинсах. ФИО7 __ зайдя в торговый зал, проходит к вешалкам, на которых весит одежда, преимущественно футболки. ФИО7 __ проходит вглубь зала, затем разворачивается и подходит к вещам (футболкам), смотрит, далее обходит вешалку. Трогает вещи. После чего, к нему подходит мужчина __ Они стоят рядом и рассматривают вещи. После чего, мужчина __ снимает футболку с вешалки и опускает ее вниз, после чего футболка из рук мужчины __ пропадает из виду, после чего он вешает вешалку. ФИО7 __ стоит рядом и перебирает лежащие на вешалке вещи. Далее мужчина __ вновь берет новую вешалку с футболкой, разворачивается в пол оборота, опускает руки вниз, шевелит ими, Ч. пару секунд наклоняется и практически сразу поднимается. После чего, вновь вешает пустую вешалку, берет другую вешалку, вновь наклоняется, что он делает не видно, Ч. пару секунд поднимается. После чего, проходит вглубь зала, сделав пару шагов, останавливается, что он делает не видно. Мужчину __ не видно. ФИО7 __ пройдя пару шагов, берет вешалку с курткой в этот момент к нему подходит мужчина __ и практически сразу отходит, после чего мужчина __ заходит за полочку с одеждой, останавливается на пару секунд. После чего вновь возвращается к полочке с футболками, просматривает, берет вешалку с футболкой, и держа ее в руках, уходит к дальним полочкам, где зайдя за полочки вновь наклоняется и практически сразу встает, далее вновь начинает просматривать полочки. В этот момент к нему подходит мужчина __ и они совместно просматривают полочки с вещами. После чего, мужчина __ делает жестикуляцию и мужчина __ оглядывается по сторонам, далее мужчина __ наклоняется, Ч. пару секунд поднимается. ФИО7 __ отходит, и практически сразу возвращается. После чего, они совместно направляются в другую часть зала, данную часть снимает камера __ Там они совместно подходят к полочке на которой весят шорты, просматривают одежду в течении 1-ой минуты, после чего мужчина __ отходит. А мужчина __ остается у полочки с вещами. Снимает шорты с вешалки и берет в одну руку с рюкзаком, далее вновь отходит в отдел с футболками совместно с мужчиной __ Там становится за полочкой с футболками, что именно делает не видно. Далее мужчина __ и мужчина __ совместно обходят отдел с футболками, мужчина __ надевает рюкзак на плечи. После чего, мужчина __ направляется к выходу, а мужчина __ берет футболку и шорты. После чего вновь уходит в глубь отдела с футболками стоит там, на протяжении пары секунд, снимает рюкзак, присаживается, что он делает не видно. Встает, надевает рюкзак, после чего видео прерывается (т.1 л.д.117-120);

протоколом очной ставки между обвиняемым ФИО1 и подозреваемым xx.xx.xxxx из которого следует, что xx.xx.xxxx пояснил, что 23.07.2020 он в дневное время встретился с ФИО1, и тот предложил ему с ним сходить в магазин в «Ройял парк», по ... чтобы выбрать ему одежду. Они пришли в магазин «Остин» около 14 часов, у него при себе денег не было, так как он покупать ничего не собирался, у И. при себе были деньги. Зайдя в магазин, они стали выбирать вещи для ФИО1 Он присмотрел шорты и дал их ФИО6 некоторое время он вышел из магазина на .... У ФИО1 при себе был рюкзак черного цвета. Ч. некоторое время из магазина вышел ФИО1, и они пошли в строну «Площади Калинина». По пути ФИО1 от него отстал, так как встретил знакомого, а потом его догнал. Они спустились в метро «Заельцовская» где были задержаны сотрудниками полиции. В ходе личного досмотра у ФИО1 в рюкзаке обнаружили двое шорт с бирками магазина «Остин» с антикражными магнитами. ФИО1 сказал, что их похитил из магазина «Остин». ФИО1 при нем ничего из магазина не похищал, и в рюкзак ничего не складывал. Он просто в магазине передал ФИО1 шорты, но он не знал, что у ФИО1 имеется умысел на хищение вещей. В преступный сговор с ФИО1 он не вступал. ФИО1 показания xx.xx.xxxx подтвердил полностью, и показал, что хищение имущества, принадлежащего ООО «Остин» он совершил один. Со Свидетель №1 он в преступный сговор не вступал, о своих намерениях тому не говорил (том __ л.д. 43-47);

протокол дополнительного осмотра предметов от 11.11.2020, в ходе которого осмотрен CD-R - диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения расположенных в помещении магазина «Остин» по адресу: г.Новосибирск Заельцовский район ....07.2020. Входе осмотра установлено:

При открытии файла (условно 1), на нем находится видеозапись с камер видеонаблюдения, расположенных в помещении магазина «Остин» г. Новосибирск Заельцовский район ....

Дата 23.07.2020 время 14:33. Изображение цветное. Качество удовлетворительное. Звук отсутствует. На видео изображен выход из магазина «Остин» и холл ТРК «Ройял парк». В 14:33 в магазин заходят мужчина __ одетый в шорты, белую футболку, на лице маска белого цвета, лысый, Ч. плечо надета сумка черного цвета, в руках рюкзак черного цвета, кроссовки темного цвета - ФИО1 ФИО7 __ одетый в джинсы светлого цвета, олимпийку с серыми рукавами, красные кроссовки - xx.xx.xxxx

При открытии файла (условно __) на нем находится видеозапись с камер видеонаблюдения расположенных в помещении магазина «Остин» г. Новосибирск Заельцовский район .... Камера __

Дата 23.07.2020 время 14:33. Изображение цветное. Качество удовлетворительное. Звук отсутствует.

Слева находится вход в помещение магазина, справа находятся стеллажи с одеждой (в частности, футболки, ветровки, штаны, кофты).

В 14:33 в помещение заходит мужчина __ одетый в шорты, белую футболку, на лице маска белого цвета, лысый, Ч. плечо надета сумка черного цвета, в руках рюкзак черного цвета, кроссовки темного цвета - ФИО1 ФИО7 __ одетый в джинсы светлого цвета, олимпийку с серыми рукавами, красные кроссовки - xx.xx.xxxx Они заходят и начинают рассматривать вещи, рассматривают каждый разные стеллажи.

В 14:34 ФИО1 становится между стеллажами, берет какой-то товар со стеллажа с ветровками, снимает с плечиков, и пустые плечики вещает на стеллаж, и данный предмет предположительно складывает в рюкзак, который находится у него в руках. В это время xx.xx.xxxx находится вблизи и рассматривает вещи на стеллаже. ФИО1 в момент снятия предмета и складывания в рюкзак отворачивается от Свидетель №1

Далее в 14:34 ФИО1 с того же стеллажа с ветровками с плечиков снимает предмет, пустые плечики вешает обратно, нагибается с предметом и предположительно складывает в рюкзак, в это врем xx.xx.xxxx. ходит с другой стороны стеллажа не рядом с ФИО1 

В 14:35 ФИО1 берет предмет со стеллажа с футболками, и отходит за стеллажи, и в 14:36:23 предположительно складывает в рюкзак, в этот момент к нему подходит Свидетель №1 и не наблюдает, находится поблизости.

При открытии файла (условно __) на нем находится видеозапись с камер видеонаблюдения расположенных в помещении магазина «Остин» г. Новосибирск Заельцовский район .... Камера __

Дата 23.07.2020 время 14:36:27. Изображение цветное. Качество удовлетворительное. Звук отсутствует.

Слева находится вход в помещение магазина, и стеллажи с одеждой (в частности, футболки, ветровки, штаны, кофты, описанные выше на видео __). Справа находится по центру стеллаж с шортами, и далее стеллажи с одеждой отдела распродажи.

На видео находятся xx.xx.xxxx и ФИО1 которые отходят от отдела указанного выше и подходят к стеллажу с шортами. При этом в руках у ФИО1 рюкзак. Подойдя к стеллажу ФИО1: й xx.xx.xxxx. рассматривают шорты. ФИО1 берет вешалку с шортами прикладывает к себе и вешает на место. xx.xx.xxxx снимает также шорты со стеллажами и показывает ФИО1 В 14:37 он передает их ФИО1 и отходит в сторону к другой стороне стеллажа и смотрит далее шорты. В тот момент когда Свидетель №1 передал шорты ФИО1 и отошел, ФИО1 отвернувшись в другую сторону шорты свернул и положил в рюкзак, плечики повесил на место. Далее xx.xx.xxxx и ФИО3 вместе рассматривают шорты. Далее в 14:37 ФИО1, снял со стеллажа шорты, снял из с плечиков, которые повесил на место, свернул шорты в руках и пошел в сторону стеллажей __ куда пришел в 14:38, при этом xx.xx.xxxx. ходил в другом месте не поблизости.

При открытии файла (условно __) на нем находится видеозапись с камер видеонаблюдения расположенных в помещении магазина «Остин» г. Новосибирск Заельцовский район .... Камера __

Дата 23.07.2020 время 14:38. Изображение цветное. Качество удовлетворительное. Звук отсутствует.

Слева находится вход в помещение магазина, справа находятся стеллажи с одеждой (в частности, футболки, ветровки, штаны кофты). Видео продолжение предыдущего видео.

На видео находится ФИО1 и xx.xx.xxxx

ФИО1, находится в дальнем углу у стеллажа с кофтами, xx.xx.xxxx находится у ближних стеллажей.

В 14:38 у ФИО1, в руках что-то находится (согласно предыдущему видео шорты), которые он сворачивает нагибается и предположительно складывает в рюкзак. При этом рядом Свидетель №1 нет.

Далее ФИО1, надевает рюкзак на плечи и они со Свидетель №1 дальше ходят и рассматривают вещи.

Далее ФИО1 уходит в другой отдел, и возвращается. В 14:39 ФИО3 возвращается, при этом держит в руках какую-то вещь. Свидетель №1 в это время находится у выхода. Далее ФИО1 берет с одного стеллажа футболку белого цвета, перевешивает ее на другой стеллаж, и с него берет футболку тёмного цвета и отходит в другой отдел в 14:39:13. Рюкзак при этом на плечах у ФИО1

В 14:39:24 ФИО1 возвращается в руках у него также какие то вещи (согласно предыдущему видео не менее двух - футболка, ветровка, и какая то вещь). Он уходит за дальний стеллаж, где начинает сворачивать вещи. Далее он снимет с плеч рюкзак. В 14:40 начинает предположительно складывать вещи в рюкзак, при этом одну вещь оставил на стеллаже. Нагибается вниз к полу, что то делает некоторое время, потом поднимается и надевает рюкзак на плечи. При этом Свидетель №1 уже вышел из магазина в 14.39. Далее ФИО1 идет к другим стеллажам и начинает брать вещи чтобы в дальнейшем пройти с ними в примерочную.

При открытии файла (условно __) на нем находится видеозапись с камер видеонаблюдения расположенных в помещении магазина «Остин» г. Новосибирск Заельцовский район ....

Дата 23.07.2020 время 14:38. Изображение цветное. Качество удовлетворительное. Звук отсутствует. Данная камера охватывает время предыдущей записи с другого ракурса. Слева вдали находится вход в магазин и стеллажи с повседневной одеждой. Справа находится отдел с джинсами.

На видео находится ФИО1 и Свидетель №1

В 14:39 ФИО3 подходит к стеллажам берет футболку и перевешивает ее на другой стеллаж. Берет футболку и отходит к стеллажам с ветровками, берет вещь (предположительно ветровку) и с двумя вещами - футболкой и ветровкой возвращается обратно к стеллажам. Где отходит за дальний стеллаж. И складывает данные вещи в рюкзак.

При открытии файла (условно __) на нем находится видеозапись с камер видеонаблюдения, расположенных в помещении магазина «Остин» г. Новосибирск Заельцовский район .... Камера 9. Видео охватывает предыдущие два видео с другого ракурса.

Дата 23.07.2020 время 14:39. Изображение цветное. Качество удовлетворительное. Звук отсутствует. Слева находится отдел джинс. Справа отдел с повседневной одеждой и стеллажи с ветровками. В 14:39 к стеллажу с ветровками подходит ФИО1 и берет ветровку, при этом у него в руках уже находится вещь (футболка) после чего возвращается обратно в отдел повседневной одежды.

При открытии файла (условно __) на нем находится видеозапись с камер видеонаблюдения, расположенных в помещении магазина «Остин» г. Новосибирск Заельцовский район .... Камера 7.

Дата 23.07.2020 время 14:40. Изображение цветное. Качество удовлетворительное. Звук отсутствует. Слева находятся стеллажи с одеждой. Напротив находится примерочная. В 14:40 в примерочную в вещами в руках заходит ФИО1

При открытии файла (условно __) на нем находится видеозапись с камер видеонаблюдения расположенных в помещении магазина «Остин» г. Новосибирск Заельцовский район .... Камера 7.

Дата 23.07.2020 время 14:50 Изображение цветное. Качество удовлетворительное. Звук отсутствует. Слева находятся стеллажи с одеждой. Напротив находится примерочная. В 14:50 из примерочной выходит ФИО1, при этом вещи вешает в примерочной, уходит без вещей. 

При открытии файла (условно __) на нем находится видеозапись с камер видеонаблюдения, расположенных в помещении магазина «Остин» г. Новосибирск Заельцовский район ....

Дата 23.07.2020 время 14:39. Изображение цветное. Качество удовлетворительное. Звук отсутствует. На видео изображен выход из магазина «Остин» и холл ТРК «Ройял парк». На видео находится Свидетель №1 который в 14:39 вышел из помещения магазина и находится в холле ТРК «Ройял парк».

При открытии файла (условно __) на нем находится видеозапись с камер видеонаблюдения расположенных в помещении магазина «Остин» г. Новосибирск Заельцовский район ....

Дата 23.07.2020 время 14:51. Изображение цветное. Качество удовлетворительное. Звук отсутствует. На видео изображен выход из магазина «Остин» и холл ТРК «Ройл парк». В 14:51 из магазина выходит ФИО1, при этом в холле Свидетель №1 уже нет (т. __ л.д. 54-57);

протоколом дополнительного осмотра предметов от 13.11.2020 с участием обвиняемого ФИО1 и его защитника Шлыкова Р.В., в ходе которого осмотрен CD-R - диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения расположенных в помещении магазина «Остин» по адресу: г. Новосибирск, Заельцовский район ....07.2020. В ходе осмотра установлено:

При открытии файла (условно 1) на нем находится видеозапись с камер видеонаблюдения расположенных в помещении магазина «Остин» г. Новосибирск Заельцовский район ....

Дата 23.07.2020 время 14:33. Изображение цветное. Качество удовлетворительное. Звук отсутствует. На видео изображен выход из магазина «Остин» и холл ТРК «Ройл парк». В 14:33 в магазин заходят мужчина __ одетый в шорты, белую футболку, на лице маска белого цвета, лысый, Ч. плечо надета сумка черного цвета, в руках рюкзак черного цвета, кроссовки темного цвета - ФИО1 ФИО7 __ одетый в джинсы светлого цвета, олимпийку с серыми рукавами, красные кроссовки - Свидетель №1

Обвиняемый ФИО1 пояснил, что на видеозаписи мужчина __ это - он, а мужчина __ это Свидетель №1 И они вместе заходят в магазин «Остин» 23.07.2020.

При открытии файла (условно __) на нем находится видеозапись с камер видеонаблюдения расположенных в помещении магазина «Остин» г. Новосибирск Заельцовский район .... Камера __

Дата 23.07.2020 время 14:33. Изображение цветное. Качество удовлетворительное. Звук отсутствует.

Слева находится вход в помещение магазина, справа находятся стеллажи с одеждой (в частности, футболки, ветровки, штаны кофты).

В 14:33 в помещение заходит мужчина __ одетый в шорты, белую футболку, на лице маска белого цвета, лысый, Ч. плечо надета сумка черного цвета, в руках рюкзак черного цвета, кроссовки темного цвета - ФИО1 ФИО7 __ одет в джинсы светлого цвета, олимпийку с серыми рукавами, красные кроссовки - Свидетель №1 Они заходят и начинают рассматривать вещи, рассматривают каждый вещи на разных стеллажах.

В 14:34 ФИО1 становится между стеллажами, берет какой-то товар со стеллажа с ветровками, снимает с плечиков, и пустые плечики вещает на стеллаж, и данный предмет предположительно складывает в рюкзак, который находится у него в руках. В это время Свидетель №1 находится вблизи и рассматривает вещи на стеллаже. ФИО1, в момент снятия предмета и складывания в рюкзак отворачивается от Свидетель №1

Далее в 14:34 ФИО1 с того же стеллажа с ветровками с плечиков снимает предмет, пустые плечики вешает обратно, нагибается с предметом и предположительно складывает в рюкзак, в это время Свидетель №1 ходит с другой стороны стеллажа не рядом с ФИО1

В 14:35 ФИО1 берет предмет со стеллажа с футболками, и отходит за стеллажи, и в 14:36:23 предположительно складывает в рюкзак, в этот момент к нему подходит Свидетель №1 и не наблюдает, находится в поблизости.

Обвиняемый ФИО1 пояснил, что на видеозаписи он и Свидетель №1 в магазине «Остин». На данной видеозаписи он берет со стеллажа сначала одну ветровку, снимает ее с плечиков и складывает в рюкзак, пустые плечики вещает обратно. Далее, так же берет вторую ветровку, снимает ее с плечиков и складывает в рюкзак, плечики пустые вешает обратно. Свидетель №1 находится рядом с ним, но он не наблюдает за его действиями, и не видит, что он похищает ветровки, действует он один и тайно от Свидетель №1

При открытии файла (условно __) на нем находится видеозапись с камер видеонаблюдения, расположенных в помещении магазина «Остин» г. Новосибирск Заельцовский район .... Камера __

Дата 23.07.2020 время 14:36:27. Изображение цветное. Качество удовлетворительное. Звук отсутствует.

Слева находится вход в помещение магазина, и стеллажи с одеждой ( в частности, футболки, ветровки, штаны кофты описанные выше на видео __). Справа находится по центру стеллаж с шортами, и далее стеллажи с одеждой отдела распродажи.

На видео находятся Свидетель №1 и ФИО1, которые отходят от отдела указанного выше и подходят к стеллажу с шортами. При этом в руках у ФИО1 рюкзак. Подойдя к стеллажу ФИО1 и Свидетель №1 рассматривают шорты. ФИО1 берет вешалку с шортами, прикладывает к себе и вешает на место. Свидетель №1 снимает также шорты со стеллажами и показывает ФИО1 В 14:37 он передает их ФИО1 и отходит в сторону к другой стороне стеллажа и смотрит далее шорты. В тот момент, когда Свидетель №1 передал шорты ФИО1 и отошел, ФИО1 отвернувшись в другую сторону, шорты свернул и положил в рюкзак, плечики повесил на место. Далее Свидетель №1 и ФИО3 вместе рассматривают шорты. Далее в 14:37 ФИО1, снял со стеллажа шорты, снял из с плечиков, которые повесил на место, свернул шорты в руках и пошел в сторону стеллажей __ куда пришел в 14:38, при этом Свидетель №1 ходил в другом месте не поблизости.

Обвиняемый ФИО1 пояснил, что на видеозаписи он и Свидетель №1 На данной видеозаписи Свидетель №1 передает ему шорты, для того чтобы он их примерил, которые он в последующем снимает с плечиков и складывает в рюкзак, при этом отвернувшись, в это время когда Свидетель №1 отошел, и не видел этого. Действовал он один, в тайне от Свидетель №1 Далее он берет еще одни шорты, снимает из с плечиков, которые вешает на место, сворачивает и складывает к себе в рюкзак, в то время когда Свидетель №1 отошел, и не видел этого. Действовал он один, в тайне от Свидетель №1

При открытии файла (условно __) на нем находится видеозапись с камер видеонаблюдения расположенных в помещении магазина «Остин» г. Новосибирск Заельцовский район .... Камера __

Дата 23.07.2020 время 14:38. Изображение цветное. Качество удовлетворительное. Звук отсутствует.

Слева находится вход в помещение магазина, справа находятся стеллажи с одеждой (в частности, футболки, ветровки, штаны кофты). Видео продолжение предыдущего видео.

На видео находится ФИО1 и Свидетель №1

ФИО1, находится в дальнем углу у стеллажа с кофтами, Свидетель №1 находится у ближних стеллажей.

В 14:38 У ФИО1 в руках что-то находится (согласно предыдущему видео шорты), которые он сворачивает нагибается и предположительно складывает в рюкзак. При этом рядом Свидетель №1 нет.

Далее ФИО1, надевает рюкзак на плечи и они со Свидетель №1 дальше ходят и рассматривают вещи.

Далее ФИО1 уходит в другой отдел, и возвращается. В 14:39 ФИО3 возвращается, при этом держит в руках какую-то вещь. Свидетель №1 в это время находится у выхода. Далее ФИО1 берет с одного стеллажа футболку белого цвета, перевешивает ее на другой стеллаж, и берет футболку тёмного цвета и отходит в другой отдел в 14:39:13. Рюкзак при этом на плечах у ФИО1

Обвиняемый ФИО1 пояснил, что на видео он складывает в рюкзак шорты на предыдущем видео, то есть вторые.

В 14:39:24 ФИО1 возвращается в руках у него также какие-то вещи (согласно предыдущему видео не менее двух - футболка, ветровка, и какая то вещь). Он уходит за дальний стеллаж, где начинает сворачивать вещи. Далее он снимет с плеч рюкзак. В 14:40 начинает предположительно складывать вещи в рюкзак, при этом одну вещи оставил на стеллаже. Нагибается вниз к полу, что то делает некоторое время, потом поднимается и надевает рюкзак на плечи. При этом Свидетель №1 уже вышел из магазина в 14.39. Далее ФИО1 идет к другим стеллажам и начинает брать вещи, чтобы в дальнейшем пройти с ними в примерочную.

Обвиняемый ФИО1 пояснил, что у него были какие-то вещи, но он их не похищал, он находился за стеллажом, их посмотрел и там же их оставил, он нагибался, когда упала одна вещь и он ее поднимал, на данном видео он ничего не похищает.

Свидетель №1 на этот момент уже вышел из магазина.

При открытии файла (условно __) на нем находится видеозапись с камер видеонаблюдения расположенных в помещении магазина «Остин» г. Новосибирск Заельцовский район ....

Дата 23.07.2020 время 14:38. Изображение цветное. Качество удовлетворительное. Звук отсутствует. Данная камера охватывает время предыдущей записи с другого ракурса. Слева вдали находится в ход в магазин и стеллажи с повседневной одеждой. Справа находится отдел джинс.

На видео находится ФИО1 и Свидетель №1

В 14:39 ФИО3 подходит к стеллажам берет футболку и перевешивает ее на другой стеллаж. Берет футболку и отходит к стеллажам с ветровками, берет предмет (предположительно ветровку) и с двумя предметами )футболкой и ветровкой возвращается обратно к стеллажам. Где отходит за дальний стеллаж. И складывает данные вещи в рюкзак.

Обвиняемый ФИО1 пояснил, что у него были какие-то вещи, возможно ветровка и футболка, но он их не похищал, он находился за стеллажом, их посмотрел и там же и оставил, нагибался когда упала одна вещь и он ее поднимал, на данном видео он ничего не похищает.

При открытии файла (условно __) на нем находится видеозапись с камер видеонаблюдения расположенных в помещении магазина «Остин» г. Новосибирск Заельцовский район .... Камера 9. Видео охватывает предыдущие два видео с другого ракурса.

Дата 23.07.2020 время 14:39. Изображение цветное. Качество удовлетворительное. Звук отсутствует. Слева находится отдел джинс. Справа отдел с повседневной одеждой и стеллажи с ветровками. В 14:39 к стеллажу с ветровками подходит ФИО1, и берет ветровку, при этом у него в руках уже находится вещь (футболка) после чего возвращается обратно в отдел повседневной одежды.

Обвиняемый ФИО1 пояснил, что это он берет со стеллажа ветровку, у него также в руках еще одна вещь, возможно, футболка, данные вещи он в последующем не похищал, а оставил на стеллажах, за которые ушел.

При открытии файла (условно __) на нем находится видеозапись с камер видеонаблюдения расположенных в помещении магазина «Остин» г. Новосибирск Заельцовский район .... Камера 7

Дата 23.07.2020 время 14:40. Изображение цветное. Качество удовлетворительное. Звук отсутствует. Слева находятся стеллажи с одеждой. Напротив находится примерочная. В 14:40 в примерочную с вещами в руках заходит ФИО1

Обвиняемый ФИО1 пояснил, что на данном видео он идет с выбранными вещами в примерочную для примерки их.

При открытии файла (условно __) на нем находится видеозапись с камер видеонаблюдения расположенных в помещении магазина «Остин» г. Новосибирск Заельцовский район .... Камера 7.

Дата 23.07.2020 время 14:50 Изображение цветное. Качество удовлетворительное. Звук отсутствует. Слева находятся стеллажи с одеждой. Напротив находится примерочная. В 14:50 из примерочной выходит ФИО1, при этом вещи вещает в примерочной, уходит без вещей.

Обвиняемый ФИО1 пояснил, что на данном видео он выходит из примерочной, и вещи с которыми пришел, оставил там же. В примерочной, он кусачками, находившимися при нем щелкнул магниты, чтобы они не сработали на выходе.

При открытии файла (условно __) на нем находится видеозапись с камер видеонаблюдения расположенных в помещении магазина «Остин» г. Новосибирск Заельцовский район ....

Дата 23.07.2020 время 14:39. Изображение цветное. Качество удовлетворительное. Звук отсутствует. На видео изображен выход из магазина «Остин» и холл ТРК «Ройял парк». Нa видео находится Свидетель №1, который в 14:39 вышел из помещения магазина и находится в холле ТРК «Ройял парк».

Обвиняемый ФИО1 пояснил, что на данном видео Свидетель №1 вышел из магазина.

При открытии файла (условно __) на нем находится видеозапись с камер видеонаблюдения расположенных в помещении магазина «Остин» г. Новосибирск Заельцовский район ....

Дата 23.07.2020 время 14:51. Изображение цветное. Качество удовлетворительное. Звук, отсутствует. На видео изображен выход из магазина «Остин» и холл ТРК «Ройял парк». В 14:51 из магазина выходит ФИО1, при этом в холле Свидетель №1 уже нет.

Обвиняемый ФИО1 пояснил, что на данной видеозаписи он выходит из магазина, с похищенными двумя ветровками и двумя шортами в рюкзаке (т.2 л.д. 69-76);

Протоколом дополнительного осмотра предметов от 12.11.2020, с участием подозреваемого Свидетель №1, его защитника Щербаковой М.Е., в ходе которого осмотрен CD-R - диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения расположенных в помещении магазина «Остин» по адресу: г. Новосибирск Заельцовский район ....07.2020. В ходе осмотра установлено:

При открытии файла (условно 1) на нем находится видеозапись с камер видеонаблюдения расположенных в помещении магазина «Остин» г. Новосибирск Заельцовский район ....

Дата 23.07.2020 время 14:33. Изображение цветное. Качество удовлетворительное. Звук отсутствует. На видео изображен выход из магазина «Остин» и холл ТРК «Ройял парк». В 14:33 в магазин заходят мужчина __ одетый в шорты, белую футболку, на лице маска белого цвета, лысый, Ч. плечо надета сумка черного цвета, в руках рюкзак черного цвета, кроссовки темного цвета - ФИО1 ФИО7 __ одетый в джинсы светлого цвета, олимпийку с серыми рукавами, красные кроссовки - Свидетель №1 

Подозреваемый Свидетель №1 пояснил, что на видеозаписи мужчина __ это – ФИО3, а мужчина __ это он. И они вместе заходят в магазин «Остин» 23.07.2020.

При открытии файла (условно __) на нем находится видеозапись с камер видеонаблюдения расположенных в помещении магазина «Остин» г. Новосибирск Заельцовский район .... Камера __

Дата 23.07.2020 время 14:33. Изображение цветное. Качество удовлетворительное. Звук отсутствует.

Слева находится вход в помещение магазина, справа находятся стеллажи с одеждой (в частности, футболки, ветровки, штаны кофты).

В 14:33 в помещение заходит мужчина __ одетый в шорты, белую футболку, на лице маска белого цвета, лысый, Ч. плечо надета сумка черного цвета, в руках рюкзак черного цвета, кроссовки темного цвета - ФИО1 ФИО7 __ одетый в джинсы светлого цвета, олимпийку с серыми рукавами, красные кроссовки - Свидетель №1 Они заходят и начинают рассматривать вещи, рассматривают каждый разные стеллажи.

В 14:34 ФИО1 становится между стеллажами, берет какой-то товар со стеллажа с ветровками, снимает с плечиков, и пустые плечики вещает на стеллаж, и данный предмет предположительно складывает в рюкзак который находится у него в руках. В это время Свидетель №1 находится вблизи и рассматривает вещи на стеллаже. ФИО1, в момент снятия предмета и складывания в рюкзак отворачивается от Свидетель №1

Далее в 14:34 ФИО1 с того же стеллажа с ветровками с плечиков снимает предмет, пустые плечики вешает обратно, нагибается с предметом и предположительно складывает в рюкзак, в это время Свидетель №1 ходит с другой стороны стеллажа не рядом с ФИО1

В 14:35 ФИО1 берет предмет со стеллажа с футболками, и отходит за стеллажи, и в 14:36:23 предположительно складывает в рюкзак, в этот момент к нему подходит Свидетель №1 и не наблюдает, находится поблизости.

Подозреваемый Свидетель №1 пояснил, что на видеозаписи он и ФИО1 в магазине «Остин». На видеозаписи в некоторых моментах, когда ФИО1 снимает и вещи с плечиков и складывает к себе рюкзак, он находился рядом, но н не видел, и не обращал внимания на ФИО1, он видел что у него рюкзак в руках, но не видел как он туда что то складывать, иногда тот открывал рюкзак, но он этому значения не придавал.

При открытии файла (условно __) на нем находится видеозапись с камер видеонаблюдения, расположенных в помещении магазина «Остин» г. Новосибирск Заельцовский район .... Камера __

Дата 23.07.2020 время 14:36:27. Изображение цветное. Качество удовлетворительное. Звук отсутствует.

Слева находится вход в помещение магазина, и стеллажи с одеждой (в частности, футболки, ветровки, штаны кофты описанные выше на видео __). Справа находится по центру стеллаж с шортами, и далее стеллажи с одеждой отдела распродажи.

На видео находятся Свидетель №1 и ФИО1, которые отходят от отдела указанного выше и подходят к стеллажу с шортами. При этом в руках у ФИО1 рюкзак. Подойдя к стеллажу, ФИО1 и Свидетель №1 рассматривают шорты. ФИО1 берет вешалку с шортами, прикладывает к себе и вешает на место. Свидетель №1 снимает также шорты со стеллажами и показывает ФИО1 В 14:37 он передает их ФИО1 и отходит в сторону к другой стороне стеллажа и смотрит далее шорты. В тот момент когда Свидетель №1 передал шорты ФИО1 и отошел, ФИО1 отвернувшись в другую сторону, шорты свернул и положил в рюкзак, плечики повесил на место. Далее Свидетель №1 и ФИО3 вместе рассматривают шорты. Далее в 14:37 ФИО1, снял со стеллажа шорты, снял из с плечиков, которые повесил на место, свернул шорты в руках и пошел в сторону стеллажей __ куда пришел в 14:38, при этом Свидетель №1 ходил в другом месте не поблизости.

Подозреваемый Свидетель №1 пояснил, что на видеозаписи он и ФИО1 в магазине «Остин». На видеозаписи он со стеллажа с шортами снимает и передает шорты ФИО1, который в последующим их складывает рюкзак, но этого он не заметил, так как в это время отвернулся и немного отошел, и выбирал следующие шорты.

При открытии файла (условно __) на нем находится видеозапись с камер видеонаблюдения расположенных в помещении магазина «Остин» г. Новосибирск Заельцовский район .... Камера __

Дата 23.07.2020 время 14:38. Изображение цветное. Качество удовлетворительное. Звук отсутствует.

Слева находится вход в помещение магазина, справа находятся стеллажи с одеждой (в частности, футболки, ветровки, штаны кофты). Видео продолжение предыдущего видео.

На видео находится ФИО1 и Свидетель №1

ФИО1, находится в дальнем углу у стеллажа с кофтами, Свидетель №1, находится у ближних стеллажей.

В 14:38 У ФИО1, в руках что-то находится (согласно предыдущему видео шорты), которые он сворачивает нагибается и предположительно складывает в рюкзак. При этом рядом Свидетель №1 нет.

Далее ФИО1, надевает рюкзак на плечи и они со Свидетель №1 дальше ходят и рассматривают вещи.

Далее ФИО1 уходит в другой отдел, и возвращается. В 14:39 ФИО1 возвращается при этом держит в руках какую-то вещь. Свидетель №1 в это время находится у выхода. Далее ФИО1 берет с одного стеллажа футболку белого цвета, перевешивает ее на другой стеллаж, и берет футболку тёмного цвета и отходит в другой отдел в 14:39:13. Рюкзак при этом на плечах у ФИО1

В 14:39:24 ФИО1 возвращается, в руках у него также какие-то вещи (согласно предыдущему видео не менее двух - футболка, ветровка, и какая то вещь). Он уходит за дальний стеллаж, где начинает сворачивать вещи. Далее он снимет с плеч рюкзак. В 14:40 начинает предположительно складывать вещи в рюкзак, при этом одну вещи оставил на стеллаже Нагибается вниз к полу, что то делает некоторое время, потом поднимается и надевает рюкзак на плечи. При этом Свидетель №1 уже вышел из магазина в 14.39. Далее ФИО1 идет к другим стеллажам и начинает брать вещи, чтобы в дальнейшем пройти с ними в примерочную.

Подозреваемый Свидетель №1 пояснил, что на видео он и ФИО1 в магазине «Остин» на видео видно как ФИО1 складывает вещи к себе в рюкзак, при это он находится не рядом с ФИО1 и не наблюдает за его действиями, и не видел, что ФИО1 что то складывает в рюкзак, так как в 14:39 он вышел из магазина в холл.

При открытии файла (условно __) на нем находится видеозапись с камер видеонаблюдения расположенных в помещении магазина «Остин» г. Новосибирск Заельцовский район, ....

Дата 23.07.2020 время 14:38. Изображение цветное. Качество удовлетворительное. Звук отсутствует. Данная камера охватывает время предыдущей записи с другого ракурса. Слева вдали находится в ход в магазин и стеллажи с повседневной одеждой. Справа находится отдел джинс.

На видео находится ФИО1 и Свидетель №1

В 14:39 ФИО3 подходит к стеллажам берет футболку и перевешивает ее на другой стеллаж. Берет футболку и отходит к стеллажам с ветровками, берет предмет (предположительно ветровку) и с двумя предметами )футболкой и ветровкой возвращается обратно к стеллажам. Где отходит за дальний стеллаж. И складывает данные вещи в рюкзак.

Подозреваемый Свидетель №1 пояснил, что на видео он и ФИО1 в магазине «Остин» на видео видно как ФИО1 складывает вещи к себе в рюкзак, при это он находится не рядом с ФИО1 и не наблюдает за его действиями, и не видел что ФИО1 что то складывает в рюкзак, так как в 14:39 он вышел из магазина в холл.

При открытии файла (условно __) на нем находится видеозапись с камер видеонаблюдения расположенных в помещении магазина «Остин» г. Новосибирск Заельцовский район .... Кам.9. Видео охватывает предыдущие два видео с другого ракурса.

Дата 23.07.2020 время 14:39. Изображение цветное. Качество удовлетворительное. Звук отсутствует. Слева находится отдел джинс. Справа отдел с повседневной одеждой и стеллажи с ветровками. В 14:39 к стеллажу с ветровками подходит ФИО1 и берет ветровку, при этом у него в руках уже находится вещь (футболка) после чего возвращается обратно в отдел повседневной одежды.

Подозреваемый Свидетель №1 пояснил, что на ФИО1 со стеллажа берет ветровку и уходит в другой отдел, при этом он сам уже пошел на выход из магазина.

При открытии файла (условно __) на нем находится видеозапись с камер видеонаблюдения расположенных в помещении магазина «Остин» г. Новосибирск Заельцовский район .... Камера 7.

Дата 23.07.2020 время 14:40. Изображение цветное. Качество удовлетворительное. Звук отсутствует. Слева находятся стеллажи с одеждой. Напротив находится примерочная. В 14:40 в примерочную в вещами, в руках заходит ФИО1

Подозреваемый Свидетель №1 пояснил, что на видео ФИО1 в магазине «Остин», который заходит в примерочную, при этом он сам уже ушел из магазина.

При открытии файла (условно __) на нем находится видеозапись с камер видеонаблюдения расположенных в помещении магазина «Остин» г. Новосибирск Заельцовский район .... Камера 7.

Дата 23.07.2020 время 14:50 Изображение цветное. Качество удовлетворительное. Звук отсутствует. Слева находятся стеллажи с одеждой. Напротив находится примерочная. В 14:50 из примерочной выходит ФИО1, при этом вещи вещает в примерочной, уходит без вещей.

Подозреваемый Свидетель №1 пояснил, что на видео ФИО1 в магазине «Остин», который выходит из примерочной, при этом он сам уже ушел из магазина.

При открытии файла (условно __) на нем находится видеозапись с камер видеонаблюдения, расположенных в помещении магазина «Остин» г. Новосибирск Заельцовский район ....

Дата 23.07.2020 время 14:39. Изображение цветное. Качество удовлетворительное. Звук отсутствует. На видео изображен выход из магазина «Остин» и холл ТРК «Ройл парк». На видео находится Свидетель №1, который в 14:39 вышел из помещения магазина и находится в холле ТРК «Ройял парк».

Подозреваемый Свидетель №1 пояснил, что это он на видео, он вышел из магазина и ожидал в холле ФИО1, потом он ушел на улицу.

При открытии файла (условно __) на нем находится видеозапись с камер видеонаблюдения расположенных в помещении магазина «Остин» г. Новосибирск Заельцовский район ....

Дата 23.07.2020 время 14:51. Изображение цветное. Качество удовлетворительное. Звук отсутствует. На видео изображен выход из магазина «Остин» и холл ТРК «Ройл парк». В 14:51 из магазина выходит ФИО1, при этом в холле Свидетель №1 уже нет.

Подозреваемый Свидетель №1 пояснил, что на видеозаписи из магазина выходит ФИО1 в это время, он сам ушел на улицу (т. 2 л.д. 58-62);

протоколом осмотра предметов от 02.11.2020, в ходе которого осмотрены: шорты мужские черного цвета «OSTIN STUDIO» MP5WB2 99 30, с повреждённым антикражным магнитом; шорты мужские черного цвета «OSTIN STUDIO» MP5W97 99 29, с повреждённым антикражным магнитом; косметические кусачки (т. 2 л.д. 29-31).

Изложенные письменные доказательства суд принимает в качестве относимых, допустимых, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона на этот счет, содержат объективную информацию о совершенном преступлении.

Оценив в совокупности представленные сторонами доказательства с точки зрения достаточности для разрешения уголовного дела, суд находит установленной вину ФИО1 в мелком хищении чужого имущества, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ.

Каких-либо нарушений требований уголовно-процессуального законодательства, препятствующих постановлению в отношении ФИО1 обвинительного приговора, органом дознания не допущено.

На основании анализа вышеприведенных доказательств, суд приходит к убеждению, что собственное признание подсудимого ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления полностью подтверждается свидетелей, протоколами следственных действий, а также показания представителя потерпевшего ООО «Остин» ФИО5, из которых следует, что в ходе учета вещей было установлено, что было похищено: __ MJ6W55 69 S Ветровка Мужская, черно-синий, р.S 44-46 закупочной стоимостью 975 рублей 52 копейки, в количестве 1 штука; IBIYB8JART MJ6W72 69 XXL Ветровка Мужская, черно-синий, р. XXL 58-60, закупочной стоимостью 652 рубля 15 копеек, в количестве 1 штука, TE7YUKRQS6 MP5W97 99 29 Шорты Мужские, черный, р. 29 44, закупочной стоимостью 275 рублей, 53 копейки, 5HWF62PMNJ MP5WB2 99 30 Шорты Мужские, черный, р. 30 46, закупочной стоимостью 272 рубля 61 копейка, в количестве 1 штука; CPFHHJGLL MT4WBA 68 М Футболка Мужская, темно-синий, р М 48, закупочной стоимостью 186 рублей 08 копеек, в количестве 1 штука.

Оценивая вышеприведенные показания представителя потерпевшего ООО «Остин» ФИО5 о том, что в ходе учета вещей было установлено, что было также похищено: BJBX7EVJGD MJ6W7C T0 М Ветровка Мужская, слоновая кость, р. М 48, закупочной стоимостью 764 рубля 70 копеек, в количестве 1 штука; K__ MJ6W7C 99 S Ветровка Мужская, черный, р. S 44-46, закупочной стоимостью 764 рубля 70 копеек, в количестве 1 штука, суд приходит к выводу, что ни в ходе предварительного следствия, ни в ходе судебного разбирательства факт хищения вышеуказанных вещей именно ФИО1 установлен не был и материалами дела не подтвержден. В связи с чем, хищение вышеуказанных вещей в обвинение ФИО1 не вменялось. 

Добытые по делу доказательства последовательны, получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, не содержат существенных противоречий, а потому являются допустимыми доказательствами по делу, их совокупность достаточна для признания ФИО1 виновным в совершении указанного преступления.

Оснований для самооговора подсудимого либо оговора его со стороны потерпевшей или свидетелей суд не установил, и, по убеждению суда, такие основания, объективно, отсутствуют. 

Действия подсудимого суд квалифицирует по ст.158.1 УК РФ - мелкое хищение чужого имущества, совершённое лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ.

В судебном заседании установлено, что, совершая указанные выше действия подсудимый осознавал, что действует противоправно, тайно, с целью хищения чужого имущества и желал поступить таким образом, то есть действовал с прямым умыслом на хищение.

Судом достоверно установлено, что на момент совершения преступления ФИО1 являлся лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, на основании постановлений мирового судьи 2-го судебного участка Центрального судебного района г.Новосибирска от 15.01.2020г., поскольку на момент совершения нового мелкого хищения прошло менее одного года.

У суда не вызывает сомнений то, что подсудимый вменяем и подлежит уголовной ответственности, поскольку при рассмотрении уголовного дела не установлено обстоятельств, свидетельствующих о наличии у него таких психических расстройств либо иных нарушений психики, которые лишали бы его в период совершения преступления либо в настоящее время способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. 

К такому выводу суд приходит, исходя из имеющихся в уголовном деле заключения комиссии экспертов от 08.09.2020 (т.1 л.д. 103-104), иных сведений о личности подсудимого, а также его поведения, адекватного и соответствующего судебно-следственной ситуации на всём протяжении производства по уголовному делу.

Оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности или от наказания суд не усматривает.

Суд не входит в обсуждение вопроса об изменении категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, поскольку преступление относится к категории небольшой тяжести.

Переходя к вопросу о назначении вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимого, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, положения статей 6, 43, 60, ч. 1 и ч. 2 ст.61, ч. 1 и ч. 2 ст. 68 УК РФ, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, наличие хронических заболеваний, наличие на иждивении малолетнего ребенка.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1 является рецидив преступлений.

Суд, с учётом характера и степени общественной опасности содеянного, конкретных обстоятельств совершенного преступления, личности подсудимого, приходит к убеждению о назначении ему наказания в виде лишения свободы, не применяя положений ст. 73 УК РФ, так как у суда нет оснований полагать, что исправление ФИО1 возможно без изоляции от общества. Суд не находит оснований для применения в отношении ФИО1 положений ст.64, ч. 3 ст. 68 УК РФ, т.к. указанные выше смягчающие обстоятельства существенным образом не снижают опасность содеянного и не являются исключительными как в своей совокупности, так и по отдельности. 

Гражданский иск по настоящему уголовному делу не предъявлен.

Решая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд принимает во внимание требования ст.ст. 81 - 82 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 299, 303, 304, 307 – 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.158.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 7 месяцев.

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания назначенного по данному приговору и наказания, назначенного по приговору Октябрьского районного суда г.Новосибирска от 01.02.2021, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 10 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок ФИО1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ, п. «а» ч.3.1 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания, срок содержания под стражей и отбытое ФИО1 наказание по приговору Октябрьского районного суда г.Новосибирска от 01.02.2021 в период с 23.07.2020 по 01.06.2021.

В соответствии с п. «а» ч.3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок наказания время содержания ФИО1 под стражей со 02.06.2021 до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Гражданский иск по настоящему уголовному делу не предъявлен.

После вступления приговора в законную силу, вещественные доказательства:

<

данные изъяты>» - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новосибирский областной суд в течение 10 суток со дня его постановления, а осуждённым, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы и (или) представления осуждённый вправе заявить ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесённые другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий 

<

данные изъяты> Е.А. Маслакова

<

данные изъяты>